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دبیر کمیته علمی کشوری کرونا از فروکش 
پیک امُیکرون در جهان خبر داده است. حمیدرضا 
جماعتی گفته »تقریباً در تمامی کشورهای 
دنیا، ابتلا به کرونا، میزان بستری و مرگ  و میر، 
سیر نزولی داشته و این نشانه خوبی است چون 
علی رغم ایجاد زیرسویه های جدید هنوز شاهد 

بروز پیک جدیدی نیستیم. 
در هنگ کنگ و چین هم که پیک نسبتا 
شدیدی را تجربه کردند، در چند روز گذشته آمار 
کرونا روند کاهشی داشته و این خبر خوبی است 
که در تمام کشورهای دنیا پیک امُیکرون در حال 

فروکش است.« 
سخنان این مقام دولتی در حالی است که 
سویه  های جدید ویروس کرونا به ادامه وضعیت 
اضطراری در جهان منجر شده است. تنها چند 
ماه پس از لغو محدودیت های کرونایی در 
 آمریکا، پایتخت این کشور موج تازه  ای از ابتلا به
کووید-۱۹ را تجربه می  کند. چین هم اولین موارد 
مرگ از موج تازه کرونا در شانگهای تحت قرنطینه 
را اعلام کرده است، به گونه ای که در تازه ترین 
موج شیوع ویروس کرونا در چین، سه سالمند در 

پی ابتلا به این ویروس جان داده اند. 
افزایش سطح انتقال ویروس و ماهیت عوارض 
ابتلا به امُیکرون باعث شده چین به کاربرد بلند 
مدت استراتژی »کووید صفر« همچنان با قدرت 
اصرار ورزد. زیرسویه  BA2 از امُیکرون، واریانت 
XE)ترکیب زیرسویه های BA۱ و BA2(، واریانت  
 XF ترکیب امُیکرون و دلتا( و واریانت(XD
)ترکیب دلتا و امُیکرون( اکنون انواع غالب کرونا 
ویروس ها در جهان هستند.  تاکنون حدود ۱00 
مورد ابتلا به زیرسویه XF و بیش از 700 مورد 
ابتلا به XE در کشورهای اروپایی شناسایی شده 
است. همچنان جهش ویروس در سطح بالایی قرار 
دارد و سویه های جدیدتر، قدرت انتشار بیشتری 

نسبت به واریانت های قبلی داشته اند.
 در آخرین اطلاعیه سازمان بهداشت جهانی 
تاکید شده است که »هم  اکنون واکسن های ایمن 
و مؤثری در دسترس هستند که مصونیت قوی 
در برابر نوع شدید بیماری  ایجاد کرده و کاهش 

بستری و مرگ ناشی از این بیماری را موجب 
می  شوند و تاکنون میلیاردها نفر در برابر کرونا 

واکسینه شده  اند.« 
حفظ فاصله ایمن از دیگران و پرهیز از 
تجمعات، استفاده از ماسک مناسب که دهان و 
بینی را کامل بپوشاند، تهویه مناسب فضاهای 
داخلی، شستشوی مرتب دست ها و پوشاندن دهان 
و بینی هنگام سرفه و عطسه از توصیه های مهم 
سازمان بهداشت جهانی جهت پیشگیری از ابتلا 

به بیماری کرونا بوده است. 
علی رغم توصیه به رعایت پروتکل های دوران 
کرونا، متاسفانه در ایران، وضع به گونه دیگری رقم 
می خورد. در حالیکه کمیته علمی کشوری مقابله 
با کرونا مدعی کاهش بستری و مرگ های کرونایی 
در ایران شده است، کرونای XE وارد ایران شده و 
اولین مورد مثبت ویروس در بوشهر به ثبت رسیده 

است. 
زیرسویه BA2  امُیکرون نیز در کشور در حال 
چرخش و گردش است و موارد ابتلای جدید 
بیماری، ناشی از این نوع ویروس است. هنوز 
شاخص میزان انتقال عفونت از یک فرد مبتلا به 
دیگر افراد جامعه، بالا و به عدد یک و کمتر از آن 
نرسیده است. میزان انتقال عفونت، نشان دهنده 
چرخش کرونا در کشور به دلیل افت محسوس 
رعایت پروتکل  ها و رکود واکسیناسیون در کشور 

است. 
ادعای برخی مقامات کشور درباره مهار و 
کنترل کرونا و قیاس ایران با سایر کشورهای 
جهان، بیشتر به فرافکنی درخصوص بیماری شبیه 
است تا بیان واقعیت. تغییر سیاست دولت در برابر 
ویروس کرونا و عادی سازی وضعیت جامعه و 
انجام بازگشایی ها و باز گذاشتن دست مردم منجر 

به افزایش بیماری در کشور شده است. 
اینکه از سوی دولت، بازگشت مدارس و 
دانشگاه ها به آموزش حضوری و لغو محدودیت های 
کرونایی در سطح کشور، دلیلی بر حفظ و صیانت 
از آزادی های مردم و حقوق شهروندی شمرده 
شده است، پذیرفتنی نیست و نمی توان به جامعه 
آدرس غلط داد و تصمیمات دولتی اتخاذ شده در 
ستاد کرونا را توصیه های بهداشتی و تخصصی 
قلمداد کرد، چراکه ویروس های جدید و خطرناک 
کرونا یکی پس از دیگری به کشور وارد می شوند و 
بیماری به روند خود تداوم می بخشد و با شناسایی 

ویروس ترکیبی  XE، تازه ماجرای کرونا وارد 
روزهای حساس خود می شود.

با افزایش شدید و یکباره قیمت اینترنت خانگی 
تا ۹0 درصد و حذف قیمت های پیشین اینترنت، 
میزان استفاده از آن در میان شهروندان کاهش 
یافته است، و به همین منظور، دولت تصمیم 
گرفته است که آموزش حضوری در مدارس و 
دانشگاه ها را از سر گیرد و سامانه های مجازی 
آموزشی در مدارس و دانشگاه ها از دسترس خارج 
کند. چون اکثریت مراکز آموزشی در کشور فاقد 
فضاهای آموزشی لازم و کافی برای حفظ فاصله 
گذاری هستند، اصل اساسی پیشگیری از بیماری 
کرونا در پروتکل های بهداشتی ابلاغ شده، لغو 

شده است. 
در حال حاضر متاسفانه مشاهده شده حتی 
فضاهای خوابگاهی لازم برای دانشجویان در 
دانشگاه ها وجود نداشته و مازاد ظرفیت عادی در 
هر یک از اتاق های خوابگاهی به چشم می خورد. 
در شهرهای مختلف کشور، مدارس سنگی و 
خشتی و کانکسی هنوز وجود دارد که نه تنها از 
حداقل های ایمنی بی بهره هستند، بلکه رعایت 
اصول اولیه بهداشتی اصلًا معنی و مفهومی ندارد. 
علی ایحال، برخلاف تصور مقامات کشور، 
کرونا وضعیت نگران کننده ای پیدا کرده است و با 
چرخش گونه های جدید ویروسی، دیگر نمی توان 
به عادی انگاری پرداخت، مخصوصا اینکه مراسم 
احیا هم از امشب در سراسر کشور آغاز می شود 
و چون پرسه کرونا در تجمعات مناسبتی حتمی 
است باید محدودیت های خاص برای مراسم 
احیای شب های قدر در نظر گرفت و هر گونه 

غفلت در سلامت مردم قابل قبول نیست. 
نباید فراموش کرد که ویروس کرونا تنها یک 
قدم با جرقه شیوع گسترده  تر فاصله دارد و مسائل 
زیادی در ایران وجود دارند که می توانند همراه با 
افزایش مبتلایان کرونا قابلیت تبدیل به بحرانی 
جدی را داشته باشند، چراکه بیش از 70 درصد 
جامعه، قدرت خرید مناسبی ندارند و سیری 
شکمی، جایگزین سیری سلولی شده است و در 
هفته ها و ماه های آینده می توان انتظار سونامی 
سوءتغذیه در کشور را داشت و همزمان افزایش 
تعرفه های پزشکی می تواند مراجعه به پزشک برای 

تهیدستان را ناممکن سازد. 
*کارشناس حوزه سلامت

چند روز پیش بهرام عین اللهی وزیر بهداشت 
دولت سیزدهم در یک سخنرانی اعلام کرد که 
نقش تبلیغات درخصوص افزایش جمعیت بسیار کم 
رنگ بوده و آن را با تبلیغات فرزند کمتر زندگی 
بهتر مقایسه کرده بود که در آن زمان تبلیغات در 
این خصوص بسیار پررنگ تر بوده و اکنون با توجه 
به بحران جمعیت پیش رو این تبلیغات بسیار کم 
می باشد، و از طلاب و روحانیون تقاضا کرده بود 
باتوجه به فرصت ماه مبارک رمضان در منبر ها و 
مساجد و در سخنرانی های خود با اشاره به بحث 
بحران جمعیت این موضوع را در موارد تبلیغی خود 
حتما لحاظ کنند و مردم را در این خصوص آگاه 

سازند. 
موضوعی که در فرمایشات جناب آقای وزیر 
مورد توجه قرار نگرفت این بود که افزایش جمعیت 
همانند کاهش جمعیت وابسته به پارامترهای 
مختلفی است که به طور قطع  تبلیغات نقش بسیار 
کمی در هر دو سوی آن خواهد داشت. اینکه صرفاً 
بگوییم تبلیغات فرزند کمتر زندگی بهتر در دهه 
۶0 باعث کاهش و رکود جمعیت در دهه های پس 
از آن شد به نظر می رسد سخن دقیقی نیست. 
سیاست های اشتباه دولت در آن دوران و همچنین 
بررسی منابع به نسبت جمعیت موجود در آن مقطع 
زمانی، دولت و مجموعه نظام را به این جمع بندی 
رسانده بود که با این رشد جمعیت در دهه های پس 

از آن کشور دچار مشکل تامین خواهد شد، هرچند 
نمی توان از احتمال القای این تفکر و تصمیم توسط 
بیگانگان در میان مسئولین چشم پوشی کرد ولی 
به هر صورت این تصمیمی بود که مجموعه نظام و 
قوای سه گانه و ارکان های تصمیم ساز این کشور در 
این خصوص گرفته بودند. اما اکنون با گذشت بیش 
از سه دهه از آن دوران اکنون کشور در موقعیت 
بحران جمعیتی و پیری جمعیت قرار گرفته است 
لذا توجه به این موضوع از موضوعات اساسی درمورد 
آینده این کشورخواهد بود، مسئله ای که باید طی ده  
سال آینده با اقدام عاجل به سامان برسد که قطعاً با 
سخنرانی و خطابه و شعار به سرانجام نخواهد رسید، 
موضوعی فرابخشی وهمچنین بین بخشی که توجه 

و عنایت تمام قوای کشور را می طلبد.
 درخصوص افزایش جمعیت ما قوانین مترقی 
بسیار خوبی داریم که متاسفانه تا کنون اجرایی 
نشده است. مسئله ای بسیار مهم و شاید مهمترین 
مسئله افزایش جمعیت و فرزندآوری در بین نسل 
جوان بحث معیشت است، همچنین با توجه به 
افزایش سطح آگاهی و دانش جوانان و لزوم توجه 
به آموزش فرزندان و نه فقط خورد و خوراک فرزند 
این مسئله را هم به عنوان یکی از دغدغه های 
اصلی والدین کرده است، وقتی صحبت از افزایش 
جمعیت و قبل از آن تشکیل خانواده می شود، توجه 
به مسائل اقتصادی و از آن مهمتر فرهنگی والدین 
نمود پیدا می کند که متاسفانه در سالیان اخیر توجه 
خاصی به آن هم نشده است. وقتی نیازهای اولیه 
برای جوانان این مرز و بوم به عنوان رویا در می آید 
چه توقعی می توان داشت که جوان ابتدا به ساکن 

ازدواج کند و پس از آن فرزند نیز بیاورد فرزندی که 
برای پر کردن شکمش هم دچار مشکل است چه 
برسد به آموزش و پرورش، قبل از اینکه بخواهیم 
درخصوص افزایش جمعیت و همچنین عبور از 
بحران میانسالی و کهنسالی صحبت کنیم مسائل 
مهمتری وجود دارند که جوانان را ابتدا به ساکن به 
سمت ازدواج و تشکیل خانواده سوق دهند و پس از 

آن توقع فرزندآوری داشته باشیم.
 لزوم توجه به بیمه همگانی البته بیمه ای که 
بتواند دغدغه های خانوار را پوشش دهد،  توجه ویژه 
به نظام آموزشی کشور البته طبق قانون اساسی 
تحصیل در کشور باید رایگان باشد، عدم ثبات 
اقتصادی و نگرانی از آینده فرزندان، از مهمترین 
دغدغه های نسل جوان کشور برای تشکیل خانواده 
و همچنین فرزندآوری می باشد، با هر متر و معیاری 
و از هر زاویه ای که بخواهیم بحران جمعیت را 
بسنجیم به مسئله غیر قابل انکار اقتصاد خواهیم 
رسید موضوعی که به نظر می رسد در تحلیل های 
ارگان های تصمیم ساز خیلی جایی ندارد وقتی با 
ورودی اطلاعات اشتباه در خصوص یک موضوع 
مواجه می شویم لاجرم با تصمیمات و خروجی 

اشتباه مواجه خواهیم بود.
 مطمئنا اگر اقتصاد در کشور سامان پذیرد و 
جوانان دغدغه آینده، شغل، تحصیل و مسکن و 
دیگر نیازهای اولیه یک زندگی مشترک را نداشته 
باشند به سمت ازدواج و به تبع فرزندآوری سوق 
داده خواهند شد و نیازی به تبلیغات نخواهد بود، 
و تا زمانی که این مسائل حل نشود، این موضوع با 

دستور و فشار قابل حل نخواهد بود. 

سیستان و بلوچستان استانی وسیع و با امکانات 
فراوان برای توسعه است. سرزمینی چهارفصل، 
دارای تنها بندر اقیانوسی کشور، با سابقه تاریخی 
کهن، سرزمین اسطوره ای، مقاوم و مبارز در مقابل 

استعمارگران و متجاوزان به ایران و ... 
این استان امروز متاسفانه شاخص اصلی آن 
فقر و محرومیت است و در شاخص های آموزشی، 
بهداشتی، اقتصادی و... در رتبه آخر ایستاده است. 
اما چرا؟! استان سیستان و بلوچستان بافت اجتماعی 
و مذهبی و فرهنگی خاص خود را دارد. همچنین با 
دو کشور پاکستان و افغانستان مرز خاکی دارد، دو 
مذهب اسلامی اهل سنت و تشیع و دو قومیت بلوچ 
و فارس و سیستانی در کنار هم زندگی می کنند. 
استانی امنیتی که از بی عدالتی و تبعیض هم رنج 
می برد، تنها استانی که شاید هنوز ورود به دولت 
و کابینه را تجربه نکرده است، جناح های سیاسی 
فقط به رای منسجم و یکپارچه آن فکر می کنند، 
و هرگز شعارها و وعده های آنان محقق و عملی 
نمی شوند، و نهایت آن چیزی که برای استان و 

مردم آن می ماند همان فقر محرومیت و عقب 
ماندگی، اقتصادی، فرهنگی، آموزشی و بهداشتی 
و همه جانبه است. استانی که کمترین بزرگراه را 
دارد و بیشترین تلفات جاده ایی را به نام خود هم 
ثبت کرده است. در شروع سال جدید و در اولین 
جلسه شورای اداری استان، استاندار محترم در 
اقدامی عجیب اداره کل راه و مسکن و شهرسازی 
را هم بعنوان اداره کل برتر استان در عملکرد 
انتخاب نمودند! چند روز بعد نماینده چابهار با تذکر 
شفاهی به وزرای راه و بهداشت خواستار استیضاح 
آنان شد. شاید استاندار و تیمی که اطراف او حلقه 
زده اند از واقعیت های راه های استان بی خبرند یا 
نماینده محترم چابهار وضعیت راه های استان 
را خوب نمی داند. شاید هم تفاوت های مذهبی و 
قومی در استان موجب شده دولتمردان برای استان 
به جای توسعه، عدالت اجتماعی و اقتصادی، جو 
امنیتی، عقب ماندگی آموزشی، بهداشتی، اقتصادی 
و جاده های مرگ به ارمغان بیاورند. آمار و اطلاعات 
در یک کلام می گویند استان سیستان و بلوچستان 
کمترین بزرگراه و بیشترین حوادث و تلفات جاده ای 
را دارد. گرچه جاده و راه مناسب یکی از عوامل 
در حوادث جاده ایی هست ولی از مهمترین عوامل 

است. کاش استاندار محترم قبل از اعلام اداره کل 
راه استان بعنوان اداره کل برتر و تقدیر از آن نگاهی 
به آمار و اطلاعات جاده ای می انداختند و می دیدند 
که حداقل در نوروز امسال استان سیستان و 
بلوچستان در حوادث جاده ای و تلفات آن در کشور 
پیشتاز است و از دولت و مجلس می خواستند اعتبار 
بیشتری برای توسعه راه های استان در نظر بگیرند و 
جان انسان هایی که در جاده هر روز قربانی می شوند 
برای او اهمیت می داشت، نماینده محترم هم عوامل 
مهم حوادث جاده ای مانند؛ نبود بزرگراه و جاده های 
مناسب، خودروهای فرسوده که بخاطر فقر است، 
تردد خودروهای قاچاق سوخت و انسان که بخاطر 
نبود اشتغال است، پلیس مچ گیر، نه راهنما، مدیران 
ضعیف و سیاسی و جناحی، که باندهای قدرت در 
استان  آنان را انتصاب می کنند، نه شایستگی؛ هم 

قبل از تذکر به وزیر را گوشزد می کردند.
تا زمانی که سیستان و بلوچستان گرفتار 
جریانات قومی، مذهبی، سیاسی و جناحی است و 
مدیریت ها در استان را این باندها تعیین می کنند و 
بدنبال منافع خاص خود هستند، امیدی به بهبود 
وضع نیست و فقط در مرگ در جاده حتی در کمین 

مردم نشسته است.

خوارج که همان جاهلان پیشانی پنبه بسته بر 
اثر سجود و قاریان تجویدی نفهم بی تدبر بودند، به 
زعم خود دسیسه کردند تا اسلام و مسلمین را از 
مشکلات و سختی ها رهایی بخشند؛ البته عمده مانع 
کار حکومت کژ اندیشانه خود را از میان برداشتن 
و کشتن علی)ع(،  مجسمه عدالت می دانستند! 
توطئه ای ۳ ضلعی، یکی به جهت ظلمش: معاویه، 
یکی به جهت حیلت و مکرش: عمروعاص، یکی به 

جهت عدل و عدالتش: علی. معاویه را جاسوسان و 
مخبرینش مطلع و آمادگی داشت و مختصر ضربه 

ای بپایش وارد شد زنده ماند! 
عمرو عاص نیز خبردار شد و فرد دیگری بجای 

خود فرستاد تا نماز اقامه کند.
 امام علی به خاطر رسیدن به مقصود و فیض 
شهادت به مسجد کوفه رفت، اذان را ندا داد و قاتل 
را از خواب بیدار تا به نماز بایستد و به دلیل آنکه 

هنوز رفتاری از او سر نزده بود قصاص قبل از جنایت 
انجام نگرفت!

سرانجام در محراب عبادت بدست ابن ملجم 
مرادی با شمشیر زهر آگین در سجده فرقش 
شکافته شد. نتیجه آنکه ظلم و ظالم هنوز باقی 
است و نمرده است، مکر و حیلت هم در حال فرارند 
و در دنیا باقی و نمرده است، ولی عدالت را کشتند 

و عدالت را از میان برداشتند.
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سردرگمی واشنگتن 
درباره چشم انداز

 احیای برجام  
صادرات گاز به عراق؛ کمبود برق و آلودگی هوا در ایران

عراقهمچنانیکمیلیارددلاربابتگاز
بهایرانبدهکاراست

ناترازی در تولید و مصرف برق کشور پابرجاست

احتمالانتشارجداولخاموشیقوتگرفت

»مردم سالاری آنلاین« گزارش می دهد

تجاوزبهبیماراتیسمدریکیازمراکزنگهداری

25 شهروند افغانستان کشته شدند

سهانفجاردرمنطقهشیعهنشینکابل
پلیس افغانستان اعلام کرد ۳ انفجار دیروز سه شنبه کابل، پایتخت افغانستان را لرزاند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، پلیس افغانستان گزارش 
داد این سه انفجار دو مدرسه پسرانه را در یکی از محله های شیعه های هزاره در غرب کابل پایتخت افغانستان هدف قرار داد. طبق گزارش های اولیه این انفجار 
کشته و زخمی داشته اما شمار دقیقی اعلام نشده است.  خالد زدران، سخنگوی پلیس کابل گفت: این انفجارها در نزدیک مدرسه پسرانه »عبدالرحیم شهید« 

به وقوع پیوست و منجر به وقوع تلفاتی در میان شیعیان شد.
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پاریسدرانتظاردوردومانتخاباتریاستجمهوریاست

فرانسهدربرزخمکرون-لوپن
»امانوئل مکرون« و »مارین لو پن« در دور نخست انتخابات 2022 ریاست جمهوری فرانسه با اکثریت آرا به دور دوم انتخابات 
این کشور راه یافتند تا بار دیگر رقابت بین این دو چهره در سال 20۱7 تکرار شود؛ رقابتی که نتیجه آن دو چهره متفاوت از 

جهان را پیش روی فرانسویان ترسیم می کند.

رضا رضائی زادهمحمدرضا محبوب فر*

کریم بخش کردی تمندانی

»مردمسالاریآنلاین«گزارشمیدهد

مجموعه سنگ نگاره های تیمره در معرض تخریب
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